
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 
Art.20, D.Lgs. n.175/2016.  
Revisione ordinaria delle partecipazioni. Esercizio diritto di 
recesso. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 
2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco  Sì 
3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 
4. DE FABRI TIZIANA - Consigliere  Sì 
5. CARBONE GIACONE SABINA - Consigliere Sì 
6. SANDRI DARIO - Consigliere  Giust. 
7. DESTEFANIS GIANPAOLO - Consigliere  Sì 
8. VIGOLUNGO PAOLO - Consigliere  Sì 
9. MASSOLINO DIEGO - Consigliere  Giust. 
10. VOERZIO ELISA - Consigliere  Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del  Consiglio comunale n.  del , è stato adottata la revisione ordinaria delle 
partecipazioni anno 2023, corredata della relativa relazione tecnica, ai sensi dell’art. 20, D.Lgs. n.175/2016.  
 
In applicazione dell’art.20 del D.Lgs. n.175/2016, come ogni anno, con la predetta deliberazione, 
l’Amministrazione si era determinata di mantenere la propria partecipazione nelle seguenti società, ai sensi 
degli artt.4 e 20 del predetto D.Lgs. n.175/2006: 
 

1 Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi S.p.A. 
2 Alta Langa Servizi (A.L.S.E.) 
3 Società Monregalese Ambiente – Società Consortile A.R.L. 
4 Egea S.p.A. 

 
 
Dato atto che il medesimo art. 20, del D.Lgs. n.175/2016 prevede che le amministrazioni pubbliche 
effettuino annualmente tale revisione ordinaria delle partecipazioni, quale continua analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione. 
 
Si evidenzia che vi è una società che versa in situazioni economico-finanziarie tali da determinare effetti per 
il bilancio finanziario dell’Ente al fine dell’iscrizione in bilancio degli accantonamenti di cui all’art. 21, 
comma 1, D.Lgs. n.175/2016 (ex articolo 1, comma 550 e seguenti della Legge 147/2013), precisando al 
contempo non sono stati effettuati aumenti di capitale, trasferimenti straordinari, aperture di credito, nonché 
rilascio di garanzie a favore delle società partecipate (art.14, comma 5, D.Lgs. n.175/2016). 
 
Si evidenzia che il Comune non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria o di controllo tale da 
poter determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi compresi i provvedimenti di 
scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di modifica degli assetti societari.  
 
Dato atto che: 

- la società EGEA S.p.A.  ha comunicato di aver depositato in data 22/06/2023 presso la competente 
Camera di Commercio, istanza per l’accesso alla procedura di composizione negoziata della crisi ex 
art. 12e ss e 25 CCII”, e che al contempo gli organi sociali avevano ritenuto opportuno rinviare 
l’approvazione del bilancio, in attesa di meglio comprendere gli sviluppi, da un lato della CNC e, 
dall’altro, di una possibile partnership; 

 
- La medesima società, a seguito sentenza di omologa del Tribunale di Torino del 28/06/2024 degli 

accordi di ristrutturazione del gruppo, ha approvato in data 29/07/2024 i bilanci di esercizio 2022 e 
2023, che evidenziavano delle perdite; 

 
 

- La società EGEA S.p.A. in qualità di holding capogruppo di un gruppo di società ad essa collegata, 
sulle quali esercita direzione e controllo, ha anche approvato i bilanci consolidati 2022 e 2023.  

 
Considerato che ai sensi del combinato disposto degli art. 4 e 20 del D.Lgs. n.175/2016 deve essere pertanto 
verificato il permanere o meno della sussistenza dei presupposti, dei requisiti e delle condizioni per 
dichiarare il mantenimento o la dismissione della partecipazione nella società EGEA S.p.A. 
 
Constatato che la società EGEA S.p.A. dopo aver avuto accesso nel corso del 2023 a specifica  procedura di  
composizione negoziata della crisi ex art. 12e ss e 25 CCII”, ha approvato ed attuato nel corso dell’anno 
2024 il relativo Piano di Risanamento economico finanziario per il periodo 2023 - 2028, conseguente agli 
Accordi di Ristrutturazione omologati dal Tribunale, “a soddisfacimento” degli accordi con i creditori”, che 
hanno comportato un cambiamento della stessa. Questa complessa ed articolata operazione ha comportato in 
pratica la cessione dell’intera azienda che originariamente faceva capo ad EGEA S.p.A., a società posta sotto 
il controllo di fatto di altri soggetti. Di conseguenza, determina un profondo cambiamento della natura di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EGEA S.p.A. che conserva nel proprio patrimonio esclusivamente alcune posizioni debitorie e un paio di 
partecipazioni “devitalizzate”.  
Pertanto si rileva una modifica sostanziale dell’oggetto sociale, non svolgendo più attività di interesse 
generale a rete, inerenti la distribuzione del gas metano, il teleriscaldamento e la distribuzione del servizio 
idrico comportando in tal modo l’insussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 del D. lgs. 
175/2016 per il mantenimento della partecipazione. 
 
 
 Ai sensi e per gli effetti del citato art.21, comma 1, D.Lgs. n.175/2016 occorre inoltre 
contestualmente determinare la misura dell’accantonamento che deve essere tempestivamente effettuato sul 
bilancio finanziario dell’Ente. L’importo determinato deve essere immediatamente finanziato con successivo 
autonomo provvedimento approvato, nella medesima seduta consiliare, con cui si provvede 
all’accantonamento di quota dell’avanzo di amministrazione disponibile dell’anno 2023, precisando che in 
dipendenza dell’approvazione e dell’omologazione da parte del Tribunale di Torino del predetto Piano di 
Risanamento economico-finanziario per il periodo 2023-2028 i soci non saranno mai chiamati e non saranno 
tenuti in alcun modo al ripiano delle perdite subite.  
 
Il valore della perdita d’esercizio rilevata dal bilancio consolidato dell’esercizio 2023 ammonta ad 
€.3.807.407,00. Il valore della riduzione del capitale sociale, che risulta diminuito per effetto sia del 
trascinamento della perdita 2022 che di quella registrata nel 2023 ammonta ad €.44.423.445,00. Il comune 
detiene una partecipazione del 0,0022%, pertanto si precede un accantonamento di € 977,32 già coperto da 
precedente deliberazione di dicembre 2023; 
 
 Al riguardo è stato acquisito il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica, rilasciato dal 
Responsabile del servizio, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Quanto sopra premesso, 
 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto, la cui 
assunzione è riservata alla competenza della Giunta comunale; 
 
 Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
 Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e dato atto che dallo stesso non 
emerge alcun rilievo; 
 
Visto l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi a norma di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare la Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2024 possedute dal Comune ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.175/2016 (Testo unico società partecipate) 

 
2) di dismettere la partecipazione nella società EGEA S.p.A, per le motivazioni espresse in 

premessa mediante il tempestivo esercizio del diritto di recesso dalla società EGEA S.p.A.; 
 

3) di determinare contestualmente, ai sensi e per gli effetti del citato art.21, comma 1, D.Lgs. 
n.175/2016, la misura dell’accantonamento in misura prudenziale, in dipendenza della volontà di 
considerare anche gli effetti di trascinamento delle perdite, dalla lettura del combinato disposto 
del comma 1, paragrafo 2 e del comma 3bis dell’art.21, calcolato prendendo a riferimento il 
valore della riduzione del capitale sociale della società EGEA S.p.A. al 31/12/2023 pari ad 
€.44.423.445,00, in ragione della percentuale di partecipazione del 0,0022% per un importo di € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

977,32, che deve essere immediatamente finanziato con accantonamento di quota dell’avanzo di 
amministrazione disponibile; 

 
4) di dare atto che nella precedente deliberazione di dicembre 2023 è stata accantonata la somma di 

€ 2.000 a copertura di eventuale debiti da società partecipate, percui non è necessario provvedere 
ad ulteriore accantonamento; 

 
5) di dare atto che si intende mantenere, ai sensi degli artt.4 e 20 del predetto D.Lgs. n.175/2006 la 

propria partecipazione nelle seguenti società in quanto utili per il conseguimento delle finalità 
istituzionali di questo Ente e precisamente: 

 
1 Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi S.p.A. 
2 Alta Langa Servizi (A.L.S.E.) 
3 Società Monregalese Ambiente – Società Consortile A.R.L. 
4 Egea S.p.A. 

 
 
Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
MORENA MATTIA 

 
___________________________________ 

 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 

PARERI 
 

Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri (art. 49 e 151   del  DLgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 parere di regolarità tecnica: favorevole 
 parere di regolarità contabile: favorevole 
 parere di regolarità per la copertura finanziaria: favorevole 

 
Il Responsabile del Servizio 

MORENA MATTIA 
 

___________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  19/11/2024  al  04/12/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 19/11/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/11/2024 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Benevello, 
lì ____________________________Il Vice Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 
CASTELLO 
 


